
 pagina 1 

 

 

COMUNE DI PELUGO 
Provincia di Trento 

_________ 

 

 

Servizio Segreteria 
 

Determinazione del Segretario comunale 

n. 66 d.d. 11/8/2023 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO:  Incarico di lavoro autonomo occasionale al Sig. Ermanno Leonardi per il 

supporto specialistico nell’ambito dei servizi demografici ed elettorale a 

favore del Comune di Pelugo. 

    

______________________________________________________________________________ 



 pagina 2 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con decorrenza 1.7.2023 è cessata dal servizio, per scadenza contrattuale, la dipendente 

comunale R.S., addetta del servizio demografico ed inquadrata nel profilo professionale di 

assistente amministrativo cat. C – livello base; 

- l’amministrazione comunale bandirà per la sostituzione della dipendente cessata, unica 

addetta al servizio demografico, apposito bando di concorso; detta procedura si prevede possa 

durare circa alcuni mesi; 

- nel frattempo ha preso servizio presso il Servizio demografico del Comune di Pelugo, con 

decorrenza 1.8.2023, a tempo determinato e parziale (28 h /settimana) un’addetta inquadrata 

nella categoria C livello base (Assistente amministrativo); 

- per la nuova addetta, si rende necessario un periodo di formazione e apprendimento; 

- i servizi demografici, in particolare quelli di anagrafe e stato civile, ma anche per le scadenze 

delle funzioni di tenuta delle liste degli elettori, risultano essere indefettibili, indifferibili e 

non rinunciabili da parte del Comune e non possono essere posposte. 

- è in procinto di essere avviato il procedimento elettorale, che coinvolge le istituzioni preposte 

a tutti i livelli, ivi compresi gli uffici elettorali comunali, per lo svolgimento delle elezioni di 

rinnovo del Consiglio provinciale di Trento, che si terranno il 23 ottobre 2023; anche in 

questo caso vi sono adempimenti che non possono essere posposti; 

 

Ritenuto nel caso in questione, che sussistano ampiamente i presupposti delle indifferibili 

esigenze di servizio e della necessità di supportare in funzioni specialistiche (in particolare sul 

procedimento elettorale) la nuova addetta. 

Inoltre, stante il numero esiguo di dipendenti del Comune (n. 4, uno per ciascuna funzione 

comunale in buona sostanza, senza possibilità di fatto di sostituzioni o intercambiabilità interna 

tenuto conto delle funzioni specialistiche assunte dai singoli servizi) non vi sono possibilità di 

supporti interni sui servizi demografici (elettorale in particolare). 

Peraltro il personale in servizio, ivi compreso il segretario comunale è attualmente impegnato 

nell’assolvimento dei compiti ordinari e di una notevole mole di incombenze anche straordinarie; 

 

Ritenuto pertanto che la miglior soluzione per garantire l’espletamento delle funzioni e degli 

adempimenti indifferibili presso il Servizio demografico, in particolare le incombenze relative 

all’ormai imminente procedimento elettorale (elezioni provinciali del 23 ottobre 2023), sia quello di 

affidare un incarico di lavoro autonomo occasionale, temporalmente limitato (15 ore stimate di 

impegno complessivo); 

Vista la disponibilità acquisita per le vie brevi a svolgere detto incarico da part del sig. 

Ermanno Leonardi, persona in possesso di competenza specialistica e di notevole esperienza, in 

quanto è attualmente a capo dei servizi demografici presso il Comune di Tione di Trento, sua 

amministrazione di appartenenza; 

Detto incarico di collaborazione, ha il vantaggio di garantire la continuità dei servizi, e quindi 

di non arrecare disservizi alla cittadinanza e permette di rispettare adempimenti e scadenze di legge; 

l’incarico è circoscritto alle esigenze dei servizi demografici, in particolare dell’ufficio elettorale e 

limitato ai mesi dell’anno nel corso dei quali si svolgerà il procedimento elettorale provinciale 



 pagina 3 

(elezioni fissate per il 23 ottobre 2023), e sarà di supporto e affiancamento alla dipendente neo-

assunta dal Comune di Pelugo, con decorrenza 1 agosto 2023 a tempo determinato nella qualifica di 

assistente amministrativo categoria C – livello base; 

 

Preso atto che il sig. Ermanno Leonardi si è reso disponibile a svolgere l’incarico, in piena 

autonomia organizzativa e funzionale, a titolo di incarico occasionale autonomo, per il compenso 

lordo onnicomprensivo di Euro 434,00.-, complessivi forfetari (IRAP compreso), per un lordo 

imponibile pari a Euro 400,00.-, per un impegno stimato di circa 15 ore e nel rispetto dei limiti e 

delle condizioni posti dal diritto del lavoro e dalla disciplina fiscale, a condizione che l’ente di 

appartenenza rilasci apposita autorizzazione; 

 

Dato atto che l’incarico potrà essere effettuato anche con modalità di assistenza da remoto 

(telefonica o a mezzo e-mail); 

 

Accertata la fondatezza giuridica di un affidamento esterno per le ragioni suesposte; 

 

Evidenziata la non necessità di sottoporre detto affidamento agli adempimenti della 

tracciabilità (L. 136/2010); 

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 di data 10/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, recante “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 

e della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e del 

documento unico di programmazione 2023-2025”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15 di data 14/03/2023 all’oggetto “Atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio dell’esercizio finanziario 2023-2025. Individuazione degli atti 

amministrativo gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi”; 

Dato atto che la spesa complessiva presunta, che sarà liquidata a consuntivo per le ore svolte 

in base alle esigenze del Comune, è pari ad Euro 434,00.- (irap compresa), per un impegno stimato di 

15 ore circa, viene impegnata con il presente provvedimento sul capitolo sul capitolo 172 pdcf 

1.03.02.99.999 M 1 P 7 del Bilancio di Previsione 2023-2025 - esigibilità 2023, che presenta 

adeguata e sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare al responsabile dei servizi demografici del Comune di Tione di Trento, sig. Ermanno 

Leonardi, a condizione che l’amministrazione di appartenenza rilasci apposita autorizzazione, 

un incarico di lavoro autonomo occasionale, volto a garantire lo svolgimento degli 

adempimenti indefettibili e indifferibili a favore della cittadinanza, in particolare nell’ambito 

degli adempimenti relativi al procedimento elettorale, presso il Servizio demografico comunale 

di Pelugo, per un compenso forfetario onnicomprensivo di Euro 434,00.- (IRAP a carico 

dell’ente affidante compreso); 

2. di dare atto che la decorrenza del presente incarico è dalla data di accettazione e 

presumibilmente sino al 31 ottobre 2023; 



 pagina 4 

3. di dare atto che l’incarico sarà formalizzato con scambio di corrispondenza a cura del Servizio 

Segreteria comunale e da quest’ultimo saranno tenuti i rapporti con l’incaricata per organizzare 

l’erogazione delle prestazioni; 

4. di impegnare, per le ragioni espresse in premessa, la spesa complessiva derivante dal presente 

provvedimento, corrispondente ad un massimo stimato di euro € 434,00.=, sul capitolo 172 

pdcf 1.03.02.99.999 M 1 P 7 del Bilancio di Previsione 2023-2025 - esigibilità 2023, che 

presenta adeguata e sufficiente disponibilità; 

5. di dare evidenza che sulla presente sarà apposto il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria emesso dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 

6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell'art. 183, c. 5 del CEL approvato con L.R. n. 2 del 03 

maggio 2018, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti 

al T.R.G.A. di Trento, ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 entro 60 giorni, da parte di 

chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     dott. Alessandro Paoletto 

          firmato digitalmente 

  

 


